
Decretazione n. 2022.0000340 autorizzata il 09 settembre 2022

Oggetto: Licenze Microsoft 365 Business Standard – CIG ZDD3558233

VISTA la scadenza al 31/12/2022 del contratto annuale con APVI per la fornitura del servizio di
posta elettronica;
VISTA la scadenza al 25/10/2022 del contratto di licenza per l’utilizzo di WebEx;
VISTE le licenze Microsoft Office 2013 presenti nell’Ente, che sono oramai datate ed in ogni caso
sono da integrare perché non più sufficienti per la nuova pianta organica;
CONSIDERATA la necessità di poter continuare ad utilizzare in maniera efficiente e sicura il
servizio di posta elettronica e di videoconferenza;
VERIFICATO che tale necessità è realizzabile con l’utilizzo pluriennale per la durata di 3 anni (36
mesi) di apposite licenze cloud, per singolo utente;
VERIFICATO che tali licenze comprendono anche applicazioni aggiuntive oltre alla posta
elettronica, quali p.e. la possibilità di gestire in autonomia web conference e tutti i principali
applicativi di produttività personale in uso nell'Ente;
RISCONTRATE le esigenze provenienti dai vertici dell’Ente di dotare tutti i colleghi di adeguati
strumenti hw e sw per poter lavorare in maniera agile anche da remoto;
VALUTATE diverse soluzioni disponibili sul mercato, si è individuata quella proposta da Microsoft
con il loro prodotto denominato Microsoft 365 ed in particolare la versione Business Standard,
perchè garantisce la continuità operativa dei colleghi grazie anche alla messa a disposizione
degli stessi applicativi Microsoft già in uso nell’Ente e per i quali i colleghi dispongono di
adeguata formazione;
Individuato il prezzo massimo per la tipologia di licenza adeguata alle attività dell’Ente, si intende
procedere con apposita RdO sul MEPA, alla quale invitare partner gold Microsoft, per la fornitura
di n. 120 licenze per n. 36 mesi, il cui costo totale stimato è di € 39.600,00 (+ IVA);
VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022, adottato con Delibera del Comitato
di Gestione n. 13 del 28 ottobre 2021;
DETERMINA
di autorizzare l’acquisizione dell’utilizzo di n. 120 licenze Microsoft 365 Business Standard per n.
36 mesi;
di proporre un impegno di spesa in tal senso, prevedendo la somma di € 48.312,00 IVA
compresa, al capitolo 212.50 del bilancio 2022;
che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla
conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’AdSPMAS approvato dall’Ente con Delibera del Comitato
Portuale n. 02, del 29.03.2007, modificato parzialmente nell’art. 57 con delibera n. 19 del 22
dicembre 2012.

Il responsabile unico del procedimento Antonio Revedin

Il direttore della Direzione
Pianificazione Strategica e

Sviluppo
Antonio Revedin

Pagina 1 di 2



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 48.312,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2022 U21250 2022.00006363 ZDD35582
33 48312.00 Acquisto beni immateriali

(progetti, brevetti, ecc)
Impegno generale

6363/2022

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 25 agosto 2022

Pagina 2 di 2


